様式第２号

政 策 会 議 報 告 書

令和２年１２月１５日

報告者 経営企画部長

件 名
所沢駅西口地区複合商業施設における公共貢献等に資する事項に対する

要望について

要 旨

 令和元年８月２７日に締結した「所沢駅西口地区の街づくりに関する

協定書」第４条の規定に基づき、所沢駅西口地区複合商業施設における

公共貢献等に資する要望について、下記のとおり事業者宛てに要望書を

提出します。

 なお、本件につきましては、平成２９年度から事業者と協議を行って

まいりましたが、今後は当該要望書に基づき、具体的な反映方法に関す

る協議を行います。

              記

１．要望書提出予定日

  令和２年１２月２１日（月）

２．要望書提出先

  西武鉄道株式会社、住友商事株式会社

３．要望内容

①ユニバーサルデザインへの配慮

②公共交通政策への協力及び周辺の交通環境に配慮した施設整備

 ③災害時における帰宅困難者対策等への協力

④市営自転車駐車場の代替機能の確保及び利用料金への配慮

⑤地域活性化への協力

⑥「所沢市障害のある人もない人も共に生きる社会条例」の趣旨を

踏まえた施設整備及び運営への協力

⑦「所沢市マチごとエコタウン推進計画」の趣旨を踏まえた施設整備

及び運営への協力

⑧廃棄物の適正処理及びごみの減量・資源化の推進

⑨施設周辺の環境美化への配慮

⑩周辺住民雇用及び障害者雇用への配慮

⑪地域商業振興への協力

⑫インバウンド対応への協力

⑬公園に面する広場空間や屋内イベント広場の整備

⑭情報の発信への協力

⑮その他市が実施する事業推進への協力

所管名 経営企画部 経営企画課 電話番号 04-2998-9027

※ 会議の７日前までに関係資料を添え、３２部提出してください。

※ 報告書（関係資料を除く）のデータもメールで送付してください。

様式第２号

政 策 会 議 報 告 書

令和２年１２月１５日

報告者 経営企画部長

件 名 令和２年度版 所沢市市民意識調査報告書について

要 旨

令和２年度の市民意識調査について、報告書がまとまりました。

今後の事務等にご活用くださいますようお願いいたします。

なお、本報告書については、市議会及び記者クラブへ配布するととも

に、市ホームページへの掲載、市政情報センター・まちづくりセンター・

図書館等での配架を行い、広く市民へ周知します。

記

■調査方法及び回収状況

 ・調査対象  市内在住の満１８歳以上の男女

 ・配 布 数  ５，０００人（無作為抽出）

 ・調査方式  郵送配布/郵送回収法・インターネット回答法

 ・調査期間  令和２年７月１７日（金）～８月１４日（金）

 ・回収状況  ２，５３７人（回収率：５０．７％）

・調査内容

調査内容 継続／新規

所沢市への愛着度・定住意向 継続

生活実感調査 継続

所沢市民フェスティバル 新規

COOL JAPAN FOREST構想 継続

所沢市の情報提供 継続

災害時における情報の入手手段 新規

所沢市の選挙に関する広報活動 新規

東京 2020オリンピック・パラリンピック競技大会 継続

所沢市の健康施策 新規

所沢市の公共施設 継続

所沢市の文化財・歴史 新規

所沢市の環境施策 新規

所沢市の農産物 新規

市の施策（第６次所沢市総合計画に掲げる４０施策） 継続

回答者の属性（性別・年齢・居住地域・職業・世帯構成） 継続

市政全般に対する意見・提案（自由意見） 継続

所管名 経営企画部 経営企画課 電話番号 04-2998-9027

※ 会議の７日前までに関係資料を添え、３２部提出してください。

※ 報告書（関係資料を除く）のデータもメールで送付してください。

様式第２号

政 策 会 議 報 告 書

令和２年１２月１５日

報告者 総務部長

件 名 職員の服務規律の保持について（通達）

要 旨

 年末年始の時期を迎えるに当たり、本日１２月１５日付けで「職員の

服務規律の保持」について通達が発せられます。改めて、所属職員に「全

体の奉仕者」であることを強く自覚するよう周知をお願いします。

 なお、新型コロナウイルスの感染症については、依然として感染拡大

防止に向けた対応が求められている状況であることから、国、県や各自

治体等から出される最新の情報に十分留意するとともに、職員自らが感

染しないよう、最大の注意を払って行動するよう、併せて所属職員へ周

知の程、よろしくお願いいたします。

所管名 総務部 職員課 電話番号 04-2998-9048

※ 会議の７日前までに関係資料を添え、３２部提出してください。

※ 報告書（関係資料を除く）のデータもメールで送付してください。

様式第２号

政 策 会 議 報 告 書

令和２年１２月１５日

報告者 総務部長

件 名 職員の人事評価（令和２年度下半期）の実施について

要 旨

 令和２年度下半期人事評価を下記のとおり実施します。

 実施通知は、１２月１５日（火）に第１次評価者宛てに送付する予定
です。

 詳細は、実施通知にてご確認いただきますようお願いします。

 なお、令和２年度上半期人事評価の実績については、前年同期（令和
元年度上半期）よりも勤務成績が良好な職員（Ｂ＋以上）の割合が増えて
いる結果となりました。

記

１ 評価対象期間

   令和２年１０月１日から令和３年３月３１日まで

２ 対象者

 全職員

※上記評価対象期間において、勤務した期間が２か月に満たない
職員は除きます。

※非常勤特別職員は除きます。

※会計年度任用職員への人事評価については、令和２年１２月２
日付け事務連絡にて、各所属長へ通知済みです。

３ 評価表提出期限

   令和３年２月２６日（金）

※部に属する課等は次長・部長等を経由して副市長に、その他は
直接副市長に親展文書をもって提出してください。

人事評価制度全般をまとめた「人事評価の手引き」を策定してい
ます。庁内ネットワークの職員課のページに掲載していますので、

ご活用ください。

所管名 総務部 職員課 電話番号 04-2998-9048

※ 会議の７日前までに関係資料を添え、３２部提出してください。

※ 報告書（関係資料を除く）のデータもメールで送付してください。

様式第２号

政 策 会 議 報 告 書

令和２年１２月１５日

報告者 総務部長

件 名 会計年度任用職員の人事評価の実施について

要 旨

 地方公務員法に基づき、会計年度任用職員を対象とした人事評価を下
記のとおり実施することとしましたので、報告します。

 詳細は、実施通知にてご確認いただきますようお願いします。

記

１ 評価対象期間

   令和２年度内における各会計年度任用職員の任用期間

２ 評価対象職員

   基準日(各年１２月１日)に在籍する会計年度任用職員

※任用期間が２箇月に満たない場合又は、あらかじめ割振られた
勤務日数が月４日に満たない場合は、対象外です。

３ 評価実施期間

   基準日から当該会計年度任用職員の任用期間満了までの間

４ 評価者

グループリーダー等主査級以上の職員で所属長が指定する者

※所属長が評価者となることも可

５ 作成書類

   会計年度任用職員人事評価シート（全職種共通）

６ 再度の任用への活用

同一所属で再度の任用を予定している場合に行う選考面接を、こ
の人事評価に代えることができるものとします。

詳細は庁内ネットワークの職員課のページに掲載していますの

で、ご活用ください。

所管名 総務部 職員課 電話番号 04-2998-9048

※ 会議の７日前までに関係資料を添え、３２部提出してください。

※ 報告書（関係資料を除く）のデータもメールで送付してください。

様式第２号

政 策 会 議 報 告 書

令和２年１２月１５日

報告者 財務部長

件 名 令和３年度当初予算要求の概要について

要 旨

令和３年度当初予算の概要について、市ホームページで公表します。

現時点での各部等の要求額の歳入総額と歳出総額の乖離については、

財政課で調整を行っています。

所管名 財務部 財政課 電話番号 04-2998-9030

※ 会議の７日前までに関係資料を添え、３２部提出してください。

※ 報告書（関係資料を除く）のデータもメールで送付してください。

様式第２号

政 策 会 議 報 告 書

令和２年１２月１５日

報告者 環境クリーン部長

件 名 環境ギャラリーの開催について

要 旨

１２月の「地球温暖化防止月間」にあわせ、市民および事業者に対し、

環境に関する啓発を行うため、環境政策課において、環境ギャラリーを

下記のとおり開催するものです。

冬の寒さを暖房だけに頼らず、おしゃれにおいしく経済的に乗り切る

方法について、具体的にはどんなことをすれば良いのか、わかりやすく

お伝えします。

記
１ 開催日時

令和２年１２月２４日（木）１０：００～１７：１５

２５日（金） ８：３０～１６：００

２ 開催場所

市役所本庁舎 １階 市民ホール

３ 展示内容

（１）ウォームビズファッション展示

※西武所沢 S.C.と協働

（２）地産地消のあったかレシピ紹介

※㈱OEC マルシェと協働

（３）エコな住まい提案ブース

※㈱リクシル、㈱ヤマニエコライフと協働

所管名 環境クリーン部 環境政策課 電話番号 04-2998-9133

※ 会議の７日前までに関係資料を添え、３２部提出してください。

※ 報告書（関係資料を除く）のデータもメールで送付してください。

様式第２号

政 策 会 議 報 告 書

令和２年１２月１５日

報告者 環境クリーン部長

件 名 CO₂ 排出量を実質ゼロにするカーボンオフセットの実施について

要 旨

本年 11 月 3 日に表明した「ゼロカーボンシティ」の実現に向けた取組

の一環として、温室効果ガス排出の削減に向けた市の姿勢を市民等に周

知し、環境意識の高揚や行動変容につなげるため、下記のとおりカーボ

ンオフセットを実施します。

なお、本取組については、市制施行 70 周年記念式典に続いて 2 回目と

なります。

記

１．実施日・会場

令和３年１月１１日（月・祝）

第７４回所沢市成人のつどい（市内１１会場）

２．カーボンオフセットの仕組み

成人のつどいの開催によって生じる CO₂ 排出量を、市が保有する超

過削減クレジットと相殺して実質ゼロとします。

※活用するクレジット：

埼玉県目標設定型排出量取引制度に基づく超過削減クレジット

３．カーボンオフセット実施予定量

３ｔ- CO₂

４．算定方法

会場におけるエネルギー使用量および参加者等の移動に伴う CO₂ 排

出量より算定。

５．周知方法

  司会のアナウンス、会場等でのポスター掲示、

市ホームページや環境クリーン部ＳＮＳでの周知 等

所管名 環境クリーン部 環境政策課 電話番号 04-2998-9133

※ 会議の７日前までに関係資料を添え、３２部提出してください。

※ 報告書（関係資料を除く）のデータもメールで送付してください。

様式第２号

政 策 会 議 報 告 書

令和２年１２月１５日

報告者 上下水道局長

件 名
所沢市水道ビジョン（素案）および所沢市水道事業経営計画（素案）の

まとめとパブリックコメントの実施について

要 旨

 水道事業の５０年先を見据え目指すべき将来像を示す「所沢市水道ビ

ジョン」と、令和３年度から１０年間の取り組むべき施策等を示す「所

沢市水道事業経営計画」の素々案について、令和２年９月２９日付け政

策会議で発議した後、記載内容を調整し、上下水道事業運営審議会との

審議を踏まえ、素案としてまとめましたので報告いたします。

併せて、各部等に本計画の素案を照会いたしますので、意見等がある

場合には、下記により総務担当課取りまとめのうえ、経営課へご回答を

お願いいたします。

なお、本計画につきましては、下記のとおりパブリックコメント手続

を実施いたします。

記

１．庁内意見

（１）回答期限

   令和３年１月１８日（月）まで

（２）ファイル格納先

庁内ネットワーク

２．パブリックコメント手続

（１）募集期間

令和３年１月５日（火）から１８日（月）まで

（２）意見を提出できる方

市内在住・在勤・在学の方、市内に事務所または事業所を有する

個人・法人・団体等、本素案の利害関係者

（３）計画素案の公表方法

市ホームページに掲載するほか、上下水道局庁舎２階経営課、

所沢市役所低層棟１階市政情報センター、各まちづくりセンター

（４）意見の提出方法

郵送、ＦＡＸ、電子メール、電子申請、直接持参

所管名 上下水道局 経営課 電話番号 04-2921-1087

※ 会議の７日前までに関係資料を添え、３２部提出してください。

※ 報告書（関係資料を除く）のデータもメールで送付してください。